



रा.ल.उ.नि. तकनीकी सेवा केन्द्र
NSIC Technical Services Centre
राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड
The National Small Industries Corporation Ltd.
(भारत सरकार का उपक्रम) (A Govt. Of India Enterprise)
ओखला औद्योगिक क्षेत्र, फेस-3, नई दिल्ली -110020
Okhla Industrial Estate, Phase-III, New Delhi-110020

प्रशिक्षण कैलेंडर 2024-25 एफ:एन.टी.एस.सी:टी:आर.जी: ०२

कंप्यूटर पाठ्यक्रम

क्र.स.	प्रशिक्षण कार्यक्रम	अवधि	शुल्क रुपये में	योग्यता	प्रारंभ
1	कंप्यूटर हार्डवेयर व नेटवर्किंग	1 वर्ष	30,000/- (किश्तों में देय)	10 वीं पास	हर माह
2	डिप्लोमा कंप्यूटर एप्लीकेशन (डी.सी.ए.)	6 माह	20,000/- (किश्तों में देय)		
3	लैपटॉप रिपेयरिंग	120 घंटे	10,000/-		
4	मोबाइल रिपेयरिंग	80 घंटे	8,000/-		
5	सी, सी प्लस प्लस व उप्स	60 घंटे	6,000/-		
6	पायथन प्रोग्रामिंग	80 घंटे	7,000/-		
7	एस क्यू एल सर्वर	40 घंटे	6,000/-		
8	एम. एस. ऑफिस व इंटरनेट कॉ-पाईलट व चाट जी.पी.टी के साथ	80 घंटे	8,000/-		
9	कंप्यूटर ऑपरेटर (आत्मनिर्भर भारत)	40 घंटे	6,000/-		
10	एडवांस डिप्लोमा सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी	2 वर्ष	55,000/- (किश्तों में देय)	12वीं पास	हर माह
11	एडवांस डिप्लोमा कंप्यूटर हार्डवेयर व नेटवर्किंग	15 माह	40,000/- (किश्तों में देय)		
12	एन.आई.इ.एल.आई.टी. "ओ लेवल"	1 वर्ष	30,000/- (किश्तों में देय)		
13	एडवांस डिप्लोमा कंप्यूटर एप्लीकेशन (ए.डी.सी.ए.)	1 वर्ष	35,000/- (किश्तों में देय)		
14	सी.सी.एन.ए. और सी.सी.एन.पी.	6 माह	25,000/- (किश्तों में देय)		
15	एडवांस नेटवर्किंग	6 माह	15,000/- (किश्तों में देय)		
16	सी.सी.एन.पी (सिस्को सर्टिफाइड नेटवर्क प्रोफेशनल)	4 माह	22,000/- (किश्तों में देय)		
17	कम्प्यूटरीकृत लेखा और टैली	3 माह	12,000/-		
18	एम.सी.पी.ओर सी.सी.एन.ए.	120 घंटे	9,000/-		
19	लिनक्स एडमिनिस्ट्रेशन	80 घंटे	7,000/-		
20	सी.सी.एन.ए (सिस्को सर्टिफाइड नेटवर्क एसोसिएट)	80 घंटे	6,000/-		
21	एडवांस लिनक्स एडमिनिस्ट्रेशन सिस्टम	80 घंटे	10,000/-		
22	एडवांस जावा	60 घंटे	7,000/-		
23	कार जावा	60 घंटे	6,000/-		
24	एडवांस एक्सेल / वी. बी. ए. कॉ-पाईलट व चाट जी.पी.टी के साथ	60 घंटे	8,000/-		
25	पावर बी.आई.	80 घंटे	12,000/-		
26	एडवांस पायथन प्रोग्रामिंग	80 घंटे	12,000/-		
27	ऑगमेंट्स रियलिटी डिजाइन एंड डेवलपमेंट	2 माह	9,600/-		
28	आर्टिफिसियल इंटेलिजेंस यूजिंग पाइथन	80 घंटे	15,000/-	उत्तीर्ण / अध्यनरत बीसीए / एमसीए / बी.टेक / डिप्लोमा इंजीनियरिंग/ओ-लेवल/ एन.एस.आई.सी. छात्र	हर माह
29	बीग डाटा एनालिटिक्स यूजिंग हडूप	80 घंटे	15,000/-		
30	वेब एप्लीकेशन डेवलपमेंट यूजिंग पी.एच.पी.	80 घंटे	15,000/-		
31	फुल स्टैक वेब डेवलपमेंट यूजिंग एम.वी.सी. फ्रेमवर्क	80 घंटे	15,000/-		
32	इनफार्मेशन सिस्टोरिटी मैनेजमेंट	80 घंटे	15,000/-		
33	इंटरनेट ऑफ थिंग्स यूजिंग रास्पबेरी पी.आई.	80 घंटे	15,000/-		
34	आर्टिफिसियल इंटेलिजेंस कॉन्सेप्ट्स और आर प्रोग्रामिंग	80 घंटे	15,000/-		
35	एथिकल हैकिंग	120 घंटे	15,000/-		
36	ओरेकल डेवलपर	60 घंटे	6,000/-		
37	ओरेकल डी.बी.ए.	60 घंटे	6,000/-		
38	क्लाउड कम्प्यूटिंग	40 घंटे	8,000/-		
39	परियोजना प्रशिक्षण (बी टेक और बीसीए/एमसीए/डिप्लोमा छात्रों के लिए)	40 घंटे से 120 घंटे	5,000/-प्रति माह		
40	एडवांस सर्टिफिकेट इन सर्वाधिक वास्तविकता (एआर), आभासी वास्तविकता (वीआर) और मिश्रित वास्तविकता प्रौद्योगिकी	06 माह (240 घंटे)	65,000/- (किश्तों में देय)	उत्तीर्ण / अध्यनरत बीसीए / एमसीए / बी.टेक / डिप्लोमा इंजीनियरिंग/ओ-लेवल/ एन.एस.आई.सी. छात्र	हर माह
41	सर्टिफिकेट इन सर्वाधिक वास्तविकता (ए.आर) और आभासी वास्तविकता (वी.आर) में प्रमाणपत्र (यूनिटी,सी.सी.प्लस और ब्लेंडर विद पायथन पर आधारित)	03 माह (120 घंटे)	35,000/- (किश्तों में देय)		
42	सर्टिफिकेट इन सर्वाधिक वास्तविकता, आभासी वास्तविकता और मिश्रित वास्तविकता (अनरियल इंजन और ब्लेंडर पर आधारित)	02 माह (80 घंटे)	25,000/-		

43	सर्टिफिकेट इन संवर्धित वास्तविकता, आभासी वास्तविकता और मिश्रित वास्तविकता (इंटीरियर आर्किटेक्चर डिज़ाइन में अनरियल इंजन और ब्लेंडर पर आधारित)	02 माह (80 घंटे)	30,000/-	एन.एस.आई.सी. छात्र
44	सर्टिफिकेट इन संवर्धित वास्तविकता, आभासी वास्तविकता और मिश्रित वास्तविकता	01 माह (40 घंटे)	12,000/-	

राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.वी.टी.) पाठ्यक्रम

45	(कोपा) कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग असिस्टेंट -एन.सी.वी.टी.	1 वर्ष	20,000/-	10 वीं पास	अगस्त
----	--	--------	----------	------------	-------

• उपरोक्त पाठ्यक्रमों के लिए, प्रवेश पहले आओ पहले पाओ के आधार पर लिया जा सकता है, बायोडाटा, प्रमाण पत्र की प्रतियां जमा करें, शुल्क अपेक्षित राशि जी.एस.टी.के साथ, डीडी / ऑनलाइन ट्रांसफर नीचे दिए गए खाते के संदर्भ में जारी करके प्रवेश लिया जा सकता है

आवेदन कैसे करें
A/C Name: The National Small Industries Corpn Ltd (NSIC Ltd)


A/C No: 50200083783571

IFSC : HDFC0002074

- लागू जी.एस.टी. अतिरिक्त शुल्क लिया जाएगा
- एससी/एसटी/ओबीसी/पी.एच. के लिए आरक्षण। लागू नियमों के अनुसार।
- प्रशिक्षु की आवश्यकता के अनुसार पाठ्यक्रम को अनुकूलित किया जा सकता है

फोन. 011-26826801, 26382236 , मोबाईल सं. 9654578062,9968290340, 9717344481, ई-मेल: ntscokhla.comptrg@nsic.co.in

वेबसाइट: www.nsic.co.in

 <p>एन एस आई सी N S I C</p>	<p>रा.ल.उ.नि. तकनीकी सेवा केंद्र NSIC Technical Services Centre राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड The National Small Industries Corporation Ltd. (भारत सरकार का उपक्रम) (A Govt. Of India Enterprise) ओखला औद्योगिक क्षेत्र, फेस-3, नई दिल्ली -110020 Okhla Industrial Estate, Phase-III, New Delhi-110020</p>
--	--

TRAINING CALENDAR 2024-25 F:NTSC:TRG:02

COMPUTER COURSES

S.N	Training Programme	Duration	Fee in Rs.	Eligibility	Commencement
1	Computer Hardware & Networking (CHN)	1 Year	30,000/- (Payable in Instalments)	10 th Pass	Every Month
2	Diploma in Computer Application (DCA)	6 Months	20,000/- (Payable in Instalments)		
3	Laptop Repairing	120 Hrs.	10,000/-		
4	Mobile Repairing	80 Hrs.	8,000/-		
5	C,C++ & Oops	60 Hrs.	6,000/-		
6	Python Programming	80 Hrs.	7,000/-		
7	SQL Server	40 Hrs.	6,000/-		
8	MS Office & Internet with Copilot & ChatGPT	80 Hrs.	8,000/-		
9	Computer Operator (Atamnirbhar Bharat)	40 Hrs.	6,000/-		
10	Advance Diploma in Software Technology (DAST)	2 Years	55,000/- (Payable in Instalments)	12 th Passed	Every Month
11	Advance Diploma in Computer Hardware & Networking (ADCHN)	15 Month	40,000/- (Payable in Instalments)		
12	NIELIT "O" Level	1 Year	30,000/- (Payable in Instalments)		
13	Advance Diploma in Computer Application (ADCA)	1 Year	35,000/- (Payable in Instalments)		
14	CCNA & CCNP	6 Months	25,000/- (Payable in Instalments)		
15	Advance Networking	6 Months	15,000/- (Payable in Instalments)		
16	CCNP (Cisco Certified Network Professional)	4 Months	22,000/- (Payable in Instalments)		
17	Computerized Accounting & Tally Prime	3 Months.	12,000/-		
18	MCP & CCNA	120 Hrs.	9,000/-		
19	Linux Administration	80 Hrs.	7,000/-		
20	CCNA (Cisco Certified Network Associate)	80 Hrs.	6,000/-		
21	Advance Administration Linux System	80 Hrs.	10,000/-		
22	Advance Java	60 Hrs.	7,000/-		
23	Core Java	60 Hrs.	6,000/-		
24	Advance Excel with Copilot & ChatGPT	60 Hrs.	8,000/-		
25	Power BI	80 Hrs.	12,000/-		
26	Advance Python Programming	80 Hrs.	12,000/-		
27	Augmented Reality Design & Development	2 Months	9,600/-		
28	Artificial Intelligence using Python	80 Hrs.	15,000/-	Passout / Pursuing BCA /	
29	Big Data Analytics using Hadoop	80 Hrs.	15,000/-		
30	Web Application Development using PHP	80 Hrs.	15,000/-		
31	Full Stack Web Development using MVC Framework	80 Hrs.	15,000/-		
32	Information Security Management	80 Hrs.	15,000/-		

33	Internet of Things (IoT) using Raspberry Pi	80 Hrs.	15,000/-	MCA/ B.Tech/Diploma Engineering /O Level/NSIC Trainees	Every Month
34	Artificial Intelligence Concepts and R Programming	80 Hrs.	15,000/-		
35	Ethical Hacking	120 Hrs.	15,000/-		
36	Oracle Developer	60 Hrs.	6,000/-		
37	Oracle DBA	60 Hrs.	6,000/-		
38	Cloud Computing	40 Hrs.	8,000/-		
39	Project training (For B Tech & BCA/MCA/Diploma Students)	40 Hrs. to 120 Hrs.	5,000/- per month		
40	Advance Certificate Course in Augmented Reality (AR), Virtual Reality (VR) & Mixed Reality Technology	06 Months (240 Hrs.)	65,000/- (Payable in Instalments)	Passout / Persuing BCA / MCA/ B.Tech/Diploma Engineering /O Level/NSIC Trainees	Every Month
41	Certificate in Augmented Reality (AR) & Virtual Reality (VR) (Based on Unity, C++ & Blender with Python)	03 Months (120 Hrs.)	35,000/- (Payable in Instalments)		
42	Certificate in Augmented Reality, Virtual Reality & Mixed Reality (Based on Unreal Engine & Blender)	02 Months (80 Hrs.)	25,000/-		
43	Certificate in Augmented Reality, Virtual Reality & Mixed Reality (Based on Unreal Engine & Blender in Interior Architecture Design)	02 Months (80 Hrs.)	30,000/-		
44	Certificate in Augmented Reality (AR), Virtual Reality (VR) & Mixed Reality (MR)	01 Months (40 Hrs.)	12,000/-		
National Council For Vocational training (NCVT) Course					
45	COPA (Computer Operator & Programing Assistant) NCVT	1 Year	20,000/-	10th Pass	Sept
How to Apply	<ul style="list-style-type: none"> For courses above, admission may be taken on first come first serve basis, by submitting bio-data, copies of certificates along with fee by Cheque, D.D./Online Transfer for the requisite amount plus GST is to be prepared in favour of accoount details given below: A/C Name: The National Small Industries Corpn Ltd (NSIC Ltd) A/C No: 50200083783571 IFSC : HDFC0002074 GST as applicable will be charged extra Reservation for SC/ST/OBC/P.H. as per rules in force. Course can be customized as per trainee's requirement 				
Phone No. 011-26826801, 26382236 , Mobile No. 9654578062, 9968290340, 9717344481, Email Id: ntscokhla.comptrg@nsic.co.in Website: www.nsic.co.in					